En effet, pour qu'il y ait donation du Saint-Esprit, il ne suffit pas qu'une relation nouvelle quelconque s'établisse entre l'âme qui le reçoit et ce divin Esprit, il faut encore que cette âme possède Celui que l'Eglise appelle si justement le *don de Dieu* ; car ce que l'on donne à quelqu'un devient son bien, sa possession¹ ; et qu'est-ce

1. « Ad dationem Spiritus Sancti, non sufficit quod sit nova relatio, qualiscumque est creaturæ ad Deum; sed

que posséder une chose, sinon avoir la faculté d'en user librement et d'en jouir à volonté? *Habere autem dicimur id quo libere possumus uti vel frui ut volumus*¹. Or, seule la créature raisonnable est capable de posséder Dieu et de jouir de lui, ou d'une manière parfaite comme les bienheureux dans le ciel, ou d'une manière initiale et commencée, comme les justes et les saints d'ici-bas².

Les êtres privés de raison peuvent bien recevoir la motion, l'impulsion, l'action de Dieu; ils ne sauraient ni jouir de sa présence ni user librement de ses dons; ils peuvent avoir en eux une participation lointaine et analogique de la perfection créée, mais quant à posséder la substance divine et à jouir du Bien souverain, ils en sont radicalement incapables, car on ne peut posséder Dieu et en jouir que par la connaissance et l'amour, et l'être intelligent seul est capable de tels actes. Encore a-t-il besoin pour cela d'être élevé au-dessus de sa condition native et de recevoir d'en haut une grâce qui le rende participant du Verbe divin et de l'Amour qui procède du Père et du Fils comme d'un seul prin-

oportet quod referatur in ipsum sicut ad *habitum* : quia quod datur alicui *habetur* aliquo modo ab illo. » (S. Th., *Sent.*, l. I, dist. XIV, q. II, a. 2, ad 2.)

1. S. Th., *Summ. Theol.*, I, q. XXXVIII, a. 1.

2. « *Persona autem divina non potest haberi a nobis nisi vel ad fructum perfectum, et sic habetur per donum gloriæ : aut secundum fructum imperfectum, et sic habetur per donum gratiæ gratum facientis.* » (S. Th., *Sent.*, l. I, dist. XIV, q. II, a. 2, ad 2.)

cipe¹. Donc la *donation* d'une personne divine implique une présence spéciale de la Divinité dans la créature qui la reçoit ; présence absolument distincte de celle par laquelle Dieu est en toutes choses en qualité de cause efficiente.

Nombreux en effet sont les caractères qui différencient ces deux modes de présence. Ainsi, la présence de Dieu *par manière de cause efficiente*² est commune à tous les êtres sans exception ; la présence de Dieu *comme objet de connaissance et d'amour* n'est possible que pour les créatures intelligentes. La première est universelle et se réalise nécessairement partout où se rencontre un effet quelconque de la puissance divine ; elle est même inamissible tant que l'être créé est maintenu dans l'existence, car Dieu doit être là pour le conserver. La seconde, s'il s'agit d'une présence substantielle et non purement objective, est le privilège exclusif des âmes justes ; effet du libre

1. « Habere dicimur id quo libere possumus uti vel frui ut volumus. Et per hunc modum divina persona non potest haberi nisi a rationali creatura Deo conjuncta ; aliæ autem creaturæ moveri quidem possunt a divina persona, non tamen sic quod in potestate earum sit frui divina persona, et uti effectu ejus. Ad quod quandoque pertingit rationalis creatura, ut puta cum sic fit particeps divini Verbi et procedentis amoris, ut possit libere Deum vere cognoscere et recte amare. Unde sola creatura rationalis potest habere divinam personam. Sed ad hoc quod sic eam habeat, non potest propria virtute pervenire ; unde oportet quod hoc ei desuper detur ; hoc enim dari nobis dicitur quod aliunde habemus. Et sic divinæ personæ competit dari et esse donum. » (S. Th., *Summa Theol.*, I, q. xxxviii, a. 1.)

2. *Summa Theol.*, I, q. viii, a. 3.

vouloir de Dieu, elle vient avec la grâce et se perd avec elle. L'une n'apporte, au moins directement, ni joie ni consolation; elle est souvent inconsciente ou ignorée; et combien, parmi les êtres raisonnables capables de la connaître ou la connaissant effectivement, voudraient, dans leur malice, pouvoir s'en défaire en chassant de leur cœur Celui qu'ils considèrent comme le témoin importun de leur inconduite et le vengeur de leurs crimes! L'autre, au contraire, est pleine de douceur et de suavité; c'est une union de jouissance commencée ou consommée. Qui pourrait confondre deux modes de présence si différents l'un de l'autre? Dans l'un, Dieu est en nous à titre d'agent; dans l'autre, Dieu est à nous, en qualité de protecteur et d'ami.

IV

Dieu se trouve donc dans les justes d'une manière toute spéciale, il y *habite*, suivant l'expression employée par nos saints Livres. Mais, chose étonnante, Dieu n'habite pas partout où il est. Combien d'êtres auxquels il est réellement et substantiellement présent à titre de cause efficiente, y exerçant son activité, y produisant tel ou tel effet, et dans lesquels néanmoins il n'habite pas, au sens que l'Écriture donne à cette expression! Et cela se comprend. Le lieu qui est l'habitable de Dieu a, dans toutes les langues, un nom spécial, c'est un temple. Or, on ne saurait donner le nom de temple à une demeure vulgaire, destinée à des usages profanes : le tem-

ple est un lieu consacré et dédié au culte de Dieu, qui daigne y habiter et accueillir favorablement les prières de ses adorateurs. « Le temple est un lieu consacré au Seigneur pour qu'il y habite », nous dit l'angélique Docteur : *Templum est locus Dei ad inhabitandum sibi consecratus*¹.